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Gyártók 
és kutatók 
kézfogása
Vállalatunk 1973. évben ala­

kította ki a Tabán cigaretta 
“tán a második magyar aktiv 
Oénszűrős cigaretta típust 
..SOPIANAE" néven. A kezdeti 
bizonytalanságok után az év 
*ége felé és jelenleg a gyárt­
mány fogyasztása fokozatos nö­
vekedést mutat. Ezért vállala­
tunk úgy határozott, hogy újabb 
multifilteres cigaretta gyártmány 
előkészítését kezdi meg.

A gyártmány előkészítésénél 
az alábbi elveket tűztük ki cé­
lul:

— a gyártmány túlnyomórészt 
hazai anyagokra épüljön,

— a gyármtány káros fizioló- 
B'ai hatása az elérhető legala­
csonyabb legyen,

— a fogyasztói ár vonatko­
zásában a széles tönfegek^jé- 
*iére elérhető legyen,

— korszerű és gazdaságos 
külső megjelenési formával ren­
delkezzen.

A célok meghatározása után 
felmértük vállalati erőinket és 
megállapítottuk, hogy ilyen 
széles körű előkészítési munkára 
nem rendelkezünk megfelelő 
számú szakemberrel, és a 
Sopianae cigaretta előkészíté­
sének mintájára a Dohánykutató 
Intézethez fordultunk. A Kutató- 
intézet készségesen vállalkozott 
oz együttműködésre.

Ez év elején a két gazdasági 
egység szocialista szerződést 
kötött a gyártmányfejlesztés 
szervezésének létrehozására. 
Ugyanezen a napon a Dohány- 
kutató Intézet négy szakembe­
rnek részvételével megalakult a 
‘.Sopianae Komplex Gyártmány­
fejlesztő Brigád".

A brigád alakuló jegyzőköny­
vében rögzítésre kerültek úgy a 
kutatói, mint a dohánygyári 
csoport feladatai. A brigád vál- 
felása szerint az új termék 
gyártásának kezdete ez év 
augusztusa. Az új cigarettához 
szükséges filtert már a június 
hónapban beérkező filterkombi- 
nátor gépen fogjuk készíteni, 
'BY a cigarettát nem a MAFI 
Bépeken, hanem a DEKAJET— 
MAX—5-ös típusú gépen fogjuk 
gyártani.

A gyártmányfejlesztésnek ez a 
módja teljesen újszerű. A kuta­
nintézet vezetőinek és dolgozói­
nak lelkes hozzáállása sikere­
sen találkozott a Pécsi Dohány­
gyár gazdasági érdekeivel, s a 
komplex brigád tehetséges és 
lelkes tagjai a feladatot min­
den bizonnyal határidőre fogják 
teljesíteni.

Felhívás!
Az új óvoda és bölcsőde 

építése a befejezéséhez köze­
ledik. A létesítmény üzembe­
helyezéséhez szükséges, hogy 
o környező parkrészt a gyer­
mekek játszóterévé alakítsuk 
ót El kell távolítani a nagy- 
mennyiségű hulladékanyagot 
Oz elöregedett élőnövényzetet. 
A hasznosítható gyümölcsfá­
kat rendbe kell hozni.

Kérjük a szocialista brigá­
dokat, hogy az építés során 
tanúsított lelkes közreműkö­

Jelentős tartalékokkal rendelkezünk

Idén 4,99 milliárd 
cigarettát kell gyártanunk

Takarékosabban, Jé minőségben
Vállalatunk 1975. évben több 

mint félmilliárd forint értékű 
cigarettát termel nettó terme­
lői áron. Ennek a nagy meny- 
nyiségű terméknek a forgalmi 
értéke 1 milliárd forint körül 
ges alap- és segédanyagokat, 
gépalkatrészeket, energiát és 
egyéb különböző anyagfélesé­
geket a vállalat vásárolja. A 
vásárolt anyagok értéke éves 
szinten közel 400 millió forint. 
A vállalatnak tehát létérdeke 
fűződik ahhoz, hogy a vásárolt 
anyagokkal a leggazdaságo­
sabban bánjon. Ebből követke­
zik az a cél, melyet □ haté­
konyság úgy fejez ki, hogy a 
vásárolt anyagokból jó minő­
ségű árut termelni a lehető 
legkisebb veszteséggel. A mi 
vállalatunknál a költségeket 1 
millió cigaretta termelésére ve­
títjük. Az 1 millió darab ciga­
retta gyártási költsége tehát 
annyi, amennyi anyagot, ener­
giát erre felhasználunk. A 
konkrét anyagköltségekre kor­
látozva ez elszámolást; ha 1 
millió kész cigarettában lévő 
anyagmennyiségek értékét ösz- 
szehasonlítjuk, ugyanezen 1 
millió cigarettához felhasznált 
anyag mennyiségének értéké­
vel, lényeges különbséget ta­
lálunk. Ez a különbség gyakor­
latilag a gyártási veszteség, 
vagyis a termelési selejtet fe­
jezi ki- forintértékben. A terme­
lés során keletkező selejtanya- 
gok vásárlási értéke igen ma­
gas, és a selejtképződés azt je­
lenti, hogy értékes anyagok 
válnak a termelés során érték­
telen hulladék anyagokká, me­
lyekből származó veszteségeket 
a készáru viseli.

Hatékony
gazdálkodást
A hatékony anyaggazdálko­

dás tehát abban rejlik, hogy o 
termelés során keletkezett se­
lejt mennyiségét az elérhető 
minimumra csökkentjük. A se- 
lejtszint a különböző gyártmá­
nyoknál eltérő képet mutat a 
munkaverseny vállalásokhoz 
azonban tájékoztató adatként 
az alábbiakat közöljük;

1 millió Fecske cigaretta 1 
selejt százalékából eredő vesz­
teség a gyártási osztályon 608 
Ft, a csomagolási osztályon 
89 Ft.

désükhöz hasonlóan a játszó­
udvar kialakításában vegye­
nek részt, annak érdekében, 
hogy a gyermekintézmé­
nyünk minél előbb teljes mér­
tékben üzembehelyezhetővé 
váljon.

A munkavállalók kérjük, 
hogy Magyar Miklós elvtárs­
nál jelentkezzenek.

Pécsi Dohánygyár, 
gazdaságj tömegszervezeti

vezetői

1 millió Románc cigarettá­
nál a gyártási osztályra 452 Ft 
a csomagolásra 99 Ft veszte­
ség jut. Ez a veszteség úgy 
alakítható át nyereséggé, hogy 
a selejtszázalékot csökkentjük.

Az 1975. évi termelési tervre 
vonatkoztatva 1%-os gyártási 
és csomagolási selejtszint csök­
kenés; a Fecske cigarettánál 
1,9 millió, a Románc cigarettá­
nál 1,1 millió többleteredményt 
hoz.

Az előkészítési osztály mun­
kájának eredményei a gyártási 
osztály eredményeiben fejeződ­
nek ki. Ezért külön az előkészí­
tés selejtveszteségeit nem ér­
tékeljük. -

Az anyagokkal való takaré­
kos gazdálkodásnak azonban 
természetes határai vannak. Ez 
az objektív határ a minőség. 
Az anyagtakarékosság addig 
gazdaságos, amíg az a minő? 
ség rovására nem megy. A mf- 
vállalati belső tartalékaink mo 
még lehetővé teszik, hogy 
egyik oldalról csökkentsük a 
fajlagos anyagfelhasználást, 
másik oldalról javítsuk a minő­
séget. A gyártmányok minősé­
gének javítása a hatékony 
gazdálkodás eleme.

Hibátlan
terméket!

A termelés a fogyasztói igé­
nyekre épül. A fogyasztó a 
pénzéért kifogástalan cigaret­
tát kér. Ha viszont minőségi­
leg kifogásolható cigarettát 
kap, jogosan becsapva érzi 
magát és más cigaretta fo­
gyasztására áll át. így a hibás 
terméket sorozatban gyártó 
vállalat termékei iránt előbb- 
utóbb csökken a társadalmi 
igény. Ez csökkentő hatással 
van a termelésre és a vállalat 
fokozatosan tönkremegy. A nö­

Készül a központi porleválasztó. Képünkön, a lakatosműhely dolgozói a porleválasztó lemez­
munkáit végzik.. Nagy László felvétele.

vekvő minőség viszont növeli 
a fogyasztás mértékét, ami 
maga után vonja a termelés 
növekedését is. A növekvő ter­
melés viszont lehetővé teszi a 
vállalat dinamikus fejlődését 
a termelés hatékonyságának 
fokozását.

Egy százalék 
170 ezer forint
Jelentős tartalékkal rendelke­

zünk a papirosztály gazdálko­
dásában is. 1974. évben a pa- 
pírkreppelés gazdasági hatás­
foka 88 százalékos volt, ami 
12 százalékos veszteséget je­
lent. Minden 1 százalék anyag­
veszteség a papírkreppelésnél 
165 000 Ft abszolút vesztesé­
get jelent o vállalatnak. Te­
kintve, hogy a 12 százalékos 
kreppelési veszteségbe a szé- 
lezés is beletartozik, így a 
tényleges selejtszint mintegy 9 
százalék körül ingadozik. A se­
lejtszint csökkentésére reális 

lehetőség van.
A filtergyártásnál a kreppe­

léshez hasonlóan lényeges tar­
talékokkal rendelkezünk o se­
lejtszint csökkentésére. 1974. 
évi tényszámok alapján a kü­
lönböző méretű filterrudaknál 
a selejtszintek az alábbiak sze­
rint alakultak: 68 mm-esnél 
8,6%, 72 mm-esnél 9,0%, 96 
mm-esnél 4,3%.

Az 1975. évi termelésre vetít­
ve 1 selejtszázalék csökkenés 
filterrúd méretenként o vállala­
tunknál az alábbi eredmény- 
növekedést hozza: 68 mm-es­
nél 20 000 Ft, 72 mm-esnél 
94 000 Ft, 96 mm-esnél 57 000 
Ft.

A papírosztályon a hatékony 
anyagfelhasználás mellett a 
gyártási és csomagolási osztá­
lyokhoz hasonlóan igen nagy 
szerepe van az eszközkihaszná­
lás fokozásának is. Az előzetes

Csomagolási rekord

A Niepmann csomagológépen dolgozó „Ifjúsági brigád" február 
7-én és 9-én is termelési rekordot produkált: műszakonként 3 
millió darab cigarettát csomagoltak I Lapzártáig havi termelé­
sük is rekordot ígér. Műszakonként! átlagteljesítményük több 
mint 2 millió 700 ezer darabra emelkedett.

felmérések alapján a jelenlegi 
termelési ütemben már 1975- 
ben zavarok mutatkoznak a sa 
ját és társvállalati krepp-papir 
igények kielégítésében. Ezt a 
hiányt csak úgy tudjuk pótol­
ni, ha különböző műszaki, tech­
nológiai és munkaszervezeti 
feladatok végrehajtásával a 
teljesítményeket növeljük. s 
ezen belül tökéletesítjük a 
kreppüzemre fordított szerviz- 
munkák színvonalát, a gépek 
karbantartását, s a munkaidők 
kihasználtsági fokát.

A hatékony vállalati gazdál­
kodás eszközei közé tartoznak 
a jól szervezett karbantartási 
munkák. A vállalat technológiai 
gépei és berendezései- valamint 
az ezekhez kapcsolódó közmű­
vek vertikálisan, illetve horizon­
tálisan épülnek be a vállalati 
termelésbe.

A technológiai gépparkok 
közül az előkészítés vertikális 
jellegű, ahol a technológiai 
műveletek gépről-gépre épül­
nek fel sorszerűen, s ebből kö­
vetkezik, hogy valomely, a gép­
sorban lévő berendezés meghi­
básodása, gyakorlatilag az 
egész gépsor megbénulását 
vonja maga után. Hasonló 
jellegű a villamos-, gőzenergia-

víz, vacuum és sűrített levegő­
jű hálózatunk is. Bármely rend­
szer meghibásodása egész 
üzemrészek termelőképtelensé­
gét vonják maguk után.

Magas
színvonalú TMK
A horizontális üzemrészeknél; 

gyártás, csomagolás, papírosz­
tály, egy-egy gépegység meg­
hibásodása, csak a gép köz­
vetlen termelésére hat ki első­
sorban, viszont másodsorban 
kihat oz üzemek közötti együtt­
működésre. Ezért igen lényeges 
szempont technológiai gépe­
ink- berendezéseink megbízha­
tó működése, amely magas 
színvonalú TMK- és szerviztevé­
kenységek kapcsán biztosítható. 
A műszaki karbantartó terület 
dolgozóinak vállalásai erre a 
területre irányuljanak úgy, hogy 
oz 1975. évi folyamatos fenn­
tartási költségek csökkentésére 
is törekedjenek.

Egy százalékos energia meg­
takarítás éves szinten 60 000 Ft, 
ugyanakkor 1 százalékos fenn­
tartási költségcsökkentés
120 000 Ft megtakarítást jelent 
a vállalatnak. A fenti tájékoz­
tatásokban felsorolt megtaka­
rítások 1—1 százaléka a vál­
lalatnak 1975-ben 3,8 millió Ft 
többlet eredményt hoz.

A fentiekben felvázolt téma­
körökben a szocialista brigád­
vezetői értekezleteken, az osz­
tályszervezetenkénti és brigá­
donként! lehetőségeket teljes 
egészében a dolgozók elé tár­
juk ónnak érdekében, hogy a 
munkaverseny vállalások és 
ezek kapcsán létrejövő szerző­
dések teljes mértékben a reali­
tásra épüljenek fel.

Irimi Sándor 
igazgató

Űj cigarettapapír
Az új Lábatlan! Papírgyár 

üzemi méretű kísérleteket foly­
tat 27 gramm négyzetméter sú­
lyú cigarettapapír gyártására. 
A filter burkolónak szánt pa­
pirt, rúdgyártó gépeinken is ki­
próbáltuk. Ennek alapján le­
hetséges, hogy az eddig im­
portból beszerzett anyag hazai 
gyártású papírral helyettesít­
hető.



Választások után HUSZONHÉTBŐL TIZENEGY

Kitüntetendő brigádok

Mint ismeretes, január hó el­
ső felében lebonyolódtak az 
alapszervezeti vezetőségválasz­
tások, ezzel párhuzamosan 
megvitatásra került a Központi 
Bizottság két fontos dokumen­
tuma: a XI. kongresszus irány­
elvei, valamint a Szervezeti 
Szabályzat módosítására vonat­
kozó tervezet. Végezetül janu­
ár 22-én sor került az össze­
vont taggyűlésre, ahol o csúcs­
vezetőséget választotta meg a 
82 fős pártszervezet.

A csúcsvezetőség beszámolt 
a X. kongresszus óta eltelt idő­
szakban végzett munkáról. Ki­
emelten foglalkozott a X. kong­
resszus határozatainak végre­
hajtásával.

Értékelésre kerültek o nők 
politikai, gazdasági és szociá­
lis helyzetének javítása érde­
kében hozott intézkedések.

Jelentős lépéseket tettünk az 
egyenlő munkáért - egyenlő 
bér elvének megvalósításáért, 
a női szakmunkásképzés bein­
dításával lehetőséget biztosi­
unk magasabb bér-besorolás­
ra. Biztosítottuk a képzéshez 
szükséges feltételeket - mun­
kaidő-kedvezmény stb.

Bölcsőde-napközi bővítést 
jelentős társadalmi összefogás­
sal gyorsítjuk. Az egyedülálló 
gyermekes anyák és a sokgyer­
mekes családoknál történő fel­
mérések alapján 1974-ben 
52 300,- Ft segélyt fizetett ki 
vállalatunk.

- Az „Ifjúsági Törvény" vég­
rehajtásáról szóló határozat 
szerint 220 fő részvételével Ifjú­

Tanácskoztak 
a vállalat kommunistái

A párttitkár ismét Kárpáti Károlyné lett

sági Parlamentet tartottunk, 
melyen 9 pontos határozat szü­
letett.

- A közművelődési határozat 
hatékonyabb érvényesülése ér­
dekében vállalatunk maximáli­
san biztosítja dolgozóinknak az 
alap-közép- és felsőfokú kép­
zésben történő részvételt. A kö­
zeljövő feladatát képezi az ál­
talános iskolai képzésbe való 
bevonás hatékonyabb érvénye­
sülése.

- Az üzemi demokrácio meg­
valósítása érdekében az elmúlt 
évben különböző bizottságokat 
- üdülő- és lakáselosztó bi­
zottság - hoztunk létre. Ugyan­
csak e célt szolgálják a kibő­
vített műszaki konferenciák és 
a rendszeressé váló brigádve­
zetői tanácskozások.

- A beszámoló foglalkozott 
a káder- és személyzeti mun­
káról szóló határozat végrehaj­
tásával. Megállapította, hogy a 
pártszervezetben egyre több a 
testületi döntés, ugyanakkor a 
szakszervezet és a KISZ nem él 
kellően az adott jogával a ká­
derkérdéseket illetően.

Értékelte a beszámoló a hár­
mas követelmény érvényesülé­
sét. Növelni kell az eszmei, po­
litikai nevelőmunkát a politikai 
felelősség következetesebb 
megvalósulása érdekében. 
Megállapítható, hogy a politi­
kai képzés az elvárásoknak 
megfelelő, mely vonatkozik a 
szakmai alkalmasságra is. Ese­

tenként a magasabb iskolai 
végzettséget ellensúlyozza a sok 
éves szakmai gyakorlat. A ve­
zetőkészség fejlesztését segítik 
d különböző szintű vezetőto­
vábbképző tanfolyamok. Jelen­
tős fejlődés következett be a 
fizikai munkások - ezen belül 
a nők és a fiatalok - szakmai 
és politikai képzésében.

Jelenleg a szakmai képzés­
ben résztvevő 76 fő 90%-a 
munkás, 80%-a nő és 60%-a 
30 éven aluli — a fiatalok ará­
nya. Politikai képzésben 66 fő 
vesz részt, melynek 74%-a 
munkás. Szervezett politikai 
képzésre a párttagok 39%-a 
jelentkezett. Ezt az arányt - az 
agitációs munka javításával — 
növelni kell.

Foglalkozott a beszámoló a 
pártépítéssel, a gazdasági 
munka értékelésével és egyéb 
kérdésekke.l. Végezetül elemzés­
re került a vállalat 4 évi gaz­
dasági munkája, a párt gazda­
ságirányító tevékenysége. E fó­
rumon is elemzésre, illetve vi­
tára került a már említett két 
dokumentum. A beszámolóból 
és a két dokumentumból kiraj­
zolódott a pártszervezet előtt 
álló feladatok sokasága és 
sokrétűsége.

A hozzászólások egyrészt ki­
egészítették a beszámolót, ki­
emelve a legfontosabb felada­
tokat, másrészt tükrözték a tag­

A városi pártértekezleten Kárpáti Károlynét megválasztották a 
Városi Pártbizottság tagjának. Dr. Plechl Ágota, vállalatunk 
üzemorvosa tagja lett a Városi Pártbizottság végrehajtó bizott­
ságának. Képünkön, a doktornő rertdelés közben.

ság véleményét, állásfoglalá­
sát, mely úgy fogalmazódott 
meg, hogy egyhangúan egyet­
értettek a dokumentumokban 
foglaltakkal, azoknak minden 
pontját jónak, helyesnek tart­
ják. A vitában felszólalt: Sza­
mosi László, Északi József, Iri- 
mi Sándor, Farkas József, Vár­
helyi József.

Mészáros András elvtárs a 
gazdaságpolitikai osztály ve­
zetője a Városi Pártbizottság 
nevében köszöntötte a taggyű­
lést.

Mint az irányító pártszerv 
képviselője, a decentralizált 
szervezet munkáját pozitívan ér­
tékelte, bár kezdetben munka- 
módszer gondok is voltak.

A beszámolót gondolatgaz­
dagnak tartotta, javasolta an­
nak elfogadását. Hangsúlyozta 
annak jelentőségét, hogy a két 
dokumentum széleskörű megvi­
tatása után a párttagság vé­
leményével kiegészülve kerül­
jön a kongresszus el.

Ezekután a taggyűlés megvá­
lasztotta a pártvezetőséget.

A pártvezetőség titkára: Kár­
páti Károlyné elvtársnő lett. 
Tagjai: Horváth Tiborné, Kör- 
nyei László, Németh Józsefné, 
Széli Gyuláné, Ordonics József, 
Vágó Imréné, Várhelyi József, 
és Zoboki László elvtársak let­
tek.

Zoboki László

Befejeződött szocialista bri­
gádjaink múlt évi munkájának 
értékelése. A kiértékelés jelen­
tős munkasikerekről tanúskodik. 
Kiváló munkája alapján 
„Ezüst brigádérem'' kitüntetés­
re és 7200,— Ft jutalomra jo­
gosult az előkészítési osztály 
„Ady Endre" szocialista bri­
gádja.

Az előkészítési osztály „Vö­
rösmarty Mihály" nevét viselő 
szocialista brigádja is „Ezüst 
brigádérem” kitüntetésre és 
6800,— Ft pénzjutalomra szer­
zett jogosultságot. Mindkét bri­
gád tagjai ezüstkoszorús jel­
vényt kapnak.

„Bronz brigádérem’’-re és 
2500,— Ft pénzjutalomra jogo­
sult kiemelkedő teljesítménye 
alapján a minőségellenőrző 
osztály „TABAC" szocialista 
brigádja. A brigád tagjai

Szakszeruezeti 
Halasztások előtt
Az 1975. év igen fontos je­

lentőségű a Szakszervezeti Bi­
zottság számára. Megkezdődik 
alapszervezetünk vezetőinek új- 
jáválasztása, és ezzel egyide­
jűleg négy évi munkáról kpll 
számot adni.

A félév folyamán két alka­
lommal tartunk tanácsülést. 
Szakszervezeti tanácsülésen 
megvitatjuk a kollektív szerző­
déssel kapcsolatos beszámolót, 
kollektív szerződés módosítását, 
az 1974. évi nyereségrésze­

sedés felosztását, az 1975. évi 
bérfejlesztést. Megvitatjuk az 
éves munkaprogramunkat, az I. 
félévi ülésrendet. Tájékoztatót 
adunk az 1974. évi költségve­
tés végrehajtásáról, megvitat­
juk a Szakszervezeti Bizottság 
négy éves munkájáról szóló 
beszámolót.

Első tanácsülésünket január 
31-én tartottuk. A felsőbb 
szerv képviseletében részt vett 
az ülésen Ruff Péter elv­
társ, az ÉDOSZ Megyebizott- 
sáq titkára. Napirenden szere­
pelt:
- az 1975. évi munkaprogram 
és I. félévi ülésrend ismerte­
tése,
— jelentés az 1974. évi költség, 
vetés végrehajtásáról,
— tájékoztató az 1974. évi 
baleseti helyzet alakulásáról,
- üdülés előkészítése.

A Szakszervezeti Tanács a 
napirendet elfogadta. Több ja­
vaslat hangzott el. A munka- 
védelmi beszámolóval kapcso­
latban a munkavédelmi őrök 
oktatásának napirendre tűzése 
volt a téma.

bronzkoszorús jelvényt visel­
hetnek.

Szocialista brigádzászló ki­
tüntetésben o karbantartás 
„Déri Miksa" és az anyagmoz­
gatás „Gagarin" szocialista 
brigádja részesülhet.

Az értékelés alapján szocia­
lista brigád-cím kitüntetésre ter­
jeszthetők a termelési tanács­
kozások elé a gyártási osztá­
lyon a „Lendület". „Bánki Do- 
nát", „Jean Nicot", „Dózsa 
György”, „Zrínyi Miklós”, az 
anyagmozgatás „Petőfi Sán­
dor", valamint a karbantartás 
„Toldi Miklós" nevét viselő 
brigádja.

A brigádversenyben részt 
vett 27 brigád közül az értéke­
lés szerint a fenti 11 brigád 
javasolható vállalásaik alap­
ján az első negyedévi terme­
lési tanácskozások elé a ki­
tüntetések odaítélésére.

A tanácsülésen dönteni kel­
lett a harkányi és balatonbog- 
lári üdülőbérleményekkel kap­
csolatban. A Tanács javasolta, 
hogy mindkét bérleményre kös­
sünk szerződést ez évre is az 
eddigi gyakorlatnak megfelelő, 
en.

1975. február 20-án szak- 
szervezeti bizottsági ülést tar­
tottunk, melyen az alábbiak­
kal foglalkoztunk:
- A kongresszusi és felszaba­
dulási munkaverseny tapaszta­
latai, illetve a további felada­
tok,
- tájékoztató jelentés a tag- 
könyvcsere végrehajtásáról és 
annak tapasztalatairól,
- tájékoztató a szakszervezeti 
oktatás tapasztalatairól.

Danajkáné

Dohánypótanyag
A legnagyobb tiyugatnémet 

dohány-vállalat, a REEMTSMA, 
behatóan foglalkozik egy új­
fajta dohánypótló előállításával. 
Az elgondolás szerint a ciga­
retta töltelékében a tényleges 
dohányt 25% erejéig pótanyag 
helyettesítené. Ez beleütközött 
ugyan a törvénybe, amelynek 
betűi szerint a cigaretta nem 
tartalmazhat mást, mint do­
hányt, de a vállalat kísérleti 
célra felmentést kapott az 1974. 
augusztus hótól 1976. július hóig 
terjedő időszakra. Évi 4 milliárd 
cigarettát szabad ilyen eljárás­
sal piacra hozni — de a cso­
magokon fel kell tüntetni, hogy:

. ,%-os keverék, dohánymen­
tes füstanyaggal..

(Die Welt)

t-

1945. február 17. A szovjet 
parancsnokság biztosítja az 
alapanyagot a termeléshez 
riégis, az életrekapott Pécsi 
Dohánygyárat ismét a leállás 
fenyegeti. A gépekhez nincs 
alkatrész, fogytán a lenszolag, 
a cigarettapapír.

Ismeri ezt Alexandr Alexan- 
d'ovics Ivascsenko főhadnagy 
is, a gyár katonai őrségének 
parancsnoka. Az ogyesszai ta­
nár tudja, hogy az országban 
még az életért kell harcolni és 
ez a küzdelem egyelőre még 
minden más célt elhomályosít.

Ennek ellenére Várnai Nán­
dor, Pataki István és Angyal 
István vállalkoznak, hogy a 
tiégy napja felszabadult Buda­
pestről anyagot hoznak a ter­
meléshez. Ivascsenko főhad­
nagy intézkedik és ezen a na­
pon egy szovjet katonai teher­
autón elindulnak egy kilátás­
talannak tűnő vállalkozás vég­
rehajtására. Nemcsak a járha­
tatlan utakkal kell megbirkóz­
ni, hanem szembe kell nézni

Sárga, rózsaszín és kék színekkel számoltak

Harminc éve történt
az elkeseredett német táma­
dások veszélyével is. De a bá­
torságnak, a létért való küz­
delemnek meglett az eredmér 
nye. Tizenhárom napi távoliét 
után a teherautó befordult a 
gyár udvarára, meghozta a 
szükséges anyagokat.

*

A pártiroda hangulata most 
mintha más lenne mint általá­
ban. A terített asztalon bor, 
szendvics. Beszélgetésre, emlé­
kezésre jöttek össze a gyár po­
litikai és gazdasági vezetői, 
valamint a harminc, vagy több 
éve itt dolgozók: Simon Belő­
né. Jászai Károly, Kincses An- 
talné, Sudár Istvánná, Krómy 
Károly, Benke László és Tollas 
János. A régi emlékek valahol 
a napi gondok alatt rejtőznek

szerényen. Az idő finom pora 
belepte őket.

Az igazgató elvtárs csupán 
annyit kérdez: - Hogyan is 
volt akkori - és mintha zsili­
pet nyitna, elindítja az emlé­
kek áradatát.
- Nehéz és boldog időszak 

volt ez. Örültünk, hogy annyi 
szenvedés, bizonytalanság utón 
a normális élet csírái jelent­
keztek. I<fnét dolgozhattunk, 
bejártunk a gyárba. Emlék­
szem, a Mátis Sanyi elsírta 
magát, amikor elindultak a 
gépek. — kezdte Sudár néni.

Kincsei néni: - Nagyon kel­
lett akkor a cigaretta. Főként 
a katonáknak termeltünk. Az 
irodákból is fenn dolgozott 
mindenki a gyártásban.

— Kezdetben nem kaptunk 
fizetést. — mondja Tollas János 
— ami pénzt hazavittünk, az

olyan hadipénz volt, amit nem 
szívesen fogadtak el tőlünk. A 
cigarettát igen. Naponta két­
száz darabot kaptunk. Jobb 
hijján ezzel vásároltunk. Adtak 
érte egy kilogramm zsírt. Hát 
ez a juttatás segített rajtunk 
az infláció ideje alatt is.

A technológia irányításával 
Krómy Károly foglalkozott, ö 
meséli: - Kézi válogatással ál­
lítottuk össze a keveréket és 
„Körting" permetezővel nedve­
sítettünk. A vágatot kézi lift­
tel szállítottuk fel o gyártógé­
pekhez.

A férfiaktól itt „keresztkér­
dések" jönnek: - ki volt a lif­
tes lány? Csak a „lényegre” 
emlékeznek, hogy csinos volt. A 
nevére már nem. De az asz- 
szonyok kisegítik őket: Bosnyák 
Katinak hívták.

Egy-egy témába ketten-hár-

man is bekapcsolódnak, kija­
vítják, kiegészítik egymást.

- Milyen volt a politikai 
életi

A felszabadulás után szoc- 
demes volt mindenki. A Kom­
munista Pártnak öt, vagy hat 
tagja volt. A fejekben pedig 
nagy zűrzavar. Gyűléseket, sze­
mináriumokat szerveztek - me­
sélik többen. Falura jártunk: 
esőben, hóban nyitott teher­
autóval újságot árulni,
- Milyen volt a szociális el­

látottsági
Jászai Károly eképp emléke­

zik: „Az üzemi konyhában két 
tűzhely állt. Aki dolgozni jött 
otthonról hozta a főtt ételt. 
Beadták a konyhára és mire 
elérkezett az ebédidő, addigra 
megmelegítették a tűzhelyeken 
az ételt. Két turnusban ebédel­
tünk, ám az is előfordult, hogy

a második csoportból nem 
mindenki találta meg a koszt­
ját.
- A városban elsők között 

rendeztünk be egy termet óvo­
da illetve bölcsőde céljára. 
Nagy szükség volt rá, hiszen 
zömében akkor is nők dolgoz­
tak itt. Az óvónőre is emlék­
szem. Ani néninek hívták. — 
mondja Sudár néni.

— Zenekart szerveztünk - 
mesélik — és 1945. május 1-én 
már velük vonultunk ki. Nagyon 
büszkék voltunk rájuk.

Az inflációs idők súlyos ter­
hei kerülnek terítékre. A bér­
elszámolók szinte minden nap 
éjszakáig dolgoztak, hogy az 
állandóan csökkenő értékű 
pénzből összeállítsák a bére­
ket. Sárga, rózsaszín és kék 
„színekkel" számoltak illetve 
fizettek. De 1946. augusztus 
elseje fordulópontot jelentett. 
A forint megjelenése remény­
séget adott mindenkinek...

Vendégeink tovább pergetik 
az emlékezés lapjait. Ám mi 
fejezzük be azzal, hogy köszö­
netét mondunk idős kollégá­
inknak azért, amit azokban a 
nehéz időkben a gyárért tettek.

Gábor József



A SZOT irányelvei
a szocialista brigádok kitüntetéséről

Adományozható elismerések 
és kitüntetések a szocialista 
brigádok részére:

— Szocialista brigád cím és 
vele járó oklevél,

— szocialista brigádzászló,
— bronz brigádérem,
— ezüst brigádérem,
— arany brigádérem,
— „A vállalat kiváló bri­

gádja",
— „A szakma (ágazat) kiváló 

brigádja",
— „A Magyar Népköztársa­

ság kiváló brigádja”.

Kollektívák
elismerése

A szocialista brigád cím ado­
mányozásától, illetve megvédé­
séről általában legalább 1 éves 
tevékenység, a „Szocialista’mó­
don dolgozni, tanulni és élni" 
leiszó követelményeinek mara­
déktalan figyelembevételével — 
o brigád önértékelése és az il­
letékes gazdasági és társadalmi 
’tervek értékelése alapján kell 
döqteni.

A szocialista cím első ízben' 
történő elnyerése esetén okleve­
let kell adományozni. Az okle­
vél a szocialista cím folyamatos 
Nyerésének, valamint az elis­
merések és a kitüntetések ado­
mányozásának nyilvántartási ok­
mánya is.

A szocialista brigád cím má­
sszor történő elnyerése ese- 
8,1 „szocialista brigádzászlót" 
ell adományozni.

. A szocialista cím harmad­
on örté-nt elnyerését köve­
in a brigádoknak egyedi elbí­
rás alapján — tevékenységük 
köményeit és színvonalát kife­
jő és azzal arányban álló 
lronz, ezüst, arany brigádérmek 
“^melyike ismételten is ado­
mányozható. „A vállalat kiváló 
Oádja” cím és kitüntetés 
’dományozásának előfeltétele 
‘arany brigódérem birtoklása.

■A szakma (ágazat)”, „A
Ogyar Népköztársaság kiváló 
dgádja” címek és kitüntetések 
dományozásának előfeltétele 
A vállalat kiváló brigádja" 
"b és kitüntetés előzetes el­
érése, valamint a fokozatok 
trendjében legalább 5, 10, il- 
dve 15 alkalommal történő el­
érése, illetve megtartása, a 
dialista brigád címnek.

Egyéni
kitüntetések

Adományozható elismerések
1 kitüntetések a szocialista 
r'9ádok tagjai részére:

Szocialista brigádtag iga- 
m'vány,

>• Zöldkoszorús jelvény,
— Bronzkoszorús jelvény,

Tabán, 
kontra Sopianae
A szenes füstszűrők a szab­
iban rögzített határérték- 

nagyobb mennyiségben kö-
1 meg az alkaloidokat és el- 
volítják a füstből hatékonyan 
°kat a komponenseket, ame- 
6ket a hagyományos filterek 
N szűrnek. A Tabán és a 
'Pianae füstszűrőjének haté- 
isága a következőképpen 
Okul.
í* *'rUst komponensre vonatkoz­
ott hatékonyság °/o-

Tabán Sopianae

Nloidok 23 31
^trány" 29 35
Nogéncianid 52 48
!f|0lok 54 41
^int látható, a hazai füst­

lényegesen meghaladja
importált füstszűrő ható­

ságát.

— Ezüstkosozrús jelvény,
— Aranykoszorús jelvény,
— „A vállalat kiváló brigád­

ja” feliratú jelvény,
— „A szakma (ágazat) kiváló 

brigádja” feliratú jelvény,
— „Magyar Népköztársaság 

kiváló brigádja" feliratú jelvény.
A szocialista címet első alka­

lommal elnyert brigádok tagjai 
részére szocialista brigádtag 
igazolványt kell adni. Az iga­
zolvány a szocialista brigádtag­
ság folyamatossága és a szemé­
lyesen elnyert kitüntetések és ju­
talmak igazolására szolgál. 
(Visszamenőleges hatállyal is). 
A szocialista cím második eset­
ben történő elnyerésekor kis­
alakú zöldkoszorús jelvényt kell 
adományozni.

Az elismerésekkel és kitünte­
tésekkel adományozható jutal­
mak:

A bronz (100—200 Ft) ezüst 
(200—300 Ft) és arany (300— 
400 Ft) brigádéremmel elismert 
brigádok számára az egyes 
fokozatokkal arányban álló pénz 
vagy egyéb jutalmat kell adni. 
Ezek mértékét és formáit a 
kollektív szerződésekben kell 
szabályozni és vállalati forrá­
sokból kell fedezni.

Jutalmak
A vállalat, a szakma (ága­

zat), valamint a Magyar Nép­
köztársaság kiváló brigádja ki­
tüntetések adományozása ese­
tén a brigádokat — a felsoro­
lás sorrendjében — éves, átla­
gos dolgozó létszámuknak meg­
felelően 1 főre számítva 1500, 
2000, illetve 3000 Ft pénzjuta­
lomban kell részesíteni.

A kitüntetésekkel járó pénz­
jutalmak olyan esetben is éves, 
átlagos dolgozó létszámuk sze­
rint illetik meg a brigádokat, 
ha azok egyes tagjai az adott 
kitüntetésben személyileg nem 
részesülnek.

A szocialista brigád cím és a 
vele járó oklevél, valamint a 
szocialista brigádzászló oda­
ítéléséről a termelési tanácsko­
zás jogosult dönteni.

A bronz-, ezüst-, és arany­
koszorús jelvények, továbbá a. 
bronz, ezüst, arany brigád- 
érmek, valamint a „Vállalat ki­
váló brigádja" kitüntetés ado­
mányozására a vállalat igazga­
tója, szakszervezeti és KISZ 
bizottságai együttesen jogosul­
tak.

Azok o brigádok és tagjaik, 
amelyeknek — a soron követ­
kező értékelés alkalmával — a 
termelési tanácskozás nem ítéli 
oda a szocialista címet, meg­
tarthatják o brigádérmet és jel­
vények korábban elnyert foko­
zatait. Az e határozat alapján 
adományozható bármely elisme­
rési, illetve kitüntetési fokozatok 
azonban csak a szocialista cím 
újólagos elnyerésétől számított 
két év után kaphatnak.

A különféle elismerési és ki­
tüntetési fokozatokkal együtte­

Az egyik Triumph filterrúdgyártó gépünket kísérletképpen Dekajet formakamrával üzemeltetjük. 
Az eddigi mérések alapján az így készült filterru dák mérettartás és alak szempontjából pontosab­

bak, mint a hagyományos módon előállítottak. A módszer általánossá tételétől a filter gyártási 
selejt és filterfelrakási hibák csökkentését várjuk. Fotó: Nagy L,

sen adományozott pénz- és 
egyéb jutalmak, személyekre 
történő megkülönböztetett fel­
osztásáról a brigád kollektíva 
dönt, előzetesen kikérve a köz­
vetlen munkahelyi gazdasági 
vezető, szakszervezeti és KISZ 
vezető szervek véleményét

A brigádok az esetben is fel­
terjeszthetek elismerésre, illet­
ve kitüntetésre, ha az évek so­
rán személyi állományuk meg­
változik, de tevékenységük 
alapján méltóak az elismerésre.

Az egyik szocialista brigád­
ból a másikba történő áthelye­
zés, vagy indokolt munkahely- 
változás (más vállalathoz tör­
ténő áthelyezés) esetén az elő­
ző brigádban kapott elismerési 
és kitüntetési fokozat érvényes­
sége a másik brigádban is meg­
marad.

í Elismerések 
elvonása

Az adományozó szervek meg. 
vonhatják oz elismerést és ki­
tüntetést azoktól a brigádoktól 
és tagjaiktól, akiknek magatar­
tása sérti a szocialista erkölcsöt 
és munkamorált, valamint a 
szocialista állam törvényeit.

A szocialista brigádok kezde­
ményezhetik az egyéni elismerés 
és kitüntetés megvonását azon 
tagjaiktól, akik arra méltatlan­
ná váltak.

Vili. osztályosok!
Dohányfeldolgozó szak­

munkás-oklevél megszerzése 
után jó munkakörülmények 
között és jó kereseti lehető­
séggel szakmunkásként al­
kalmaz benneteket a Pécsi 
Dohánygyár.

Szakmunkásképzésre az 
„Irinyi János” Élelmiszeripari 
Szakközépiskola és Szakmun­
kásképző Intézet dohányfel­
dolgozó szakára (Debrecen, 
Irinyi u. 1.) az általános isko­
lánál beadott jelentkezési 
lappal lehet felvételt kérni. 
Kollégiumi elhelyezés és tár­
sadalmi ösztöndíj juttatás le- 
hetséges.

A végzett szakmunkások 
számára biztosítjuk a tovább­
tanulási lehetőséget szakkö­
zépiskolában, melynek elvég­
zése után tecjinikusminősitö 
vizsgát is lehet tenni, de aki 
alkalmas rá, főiskolán, vagy 
egyetemen is továbbtanulhat.

A szakközépiskola dohány­
ipari tagozatára is lehet je­
lentkezni. Aki jelentkezési 
lapján mind a szakközépis­
kolát, mind a szakmunkás- 
képző intézetet intézetünkhöz 
jelöli meg, és jó tanulmányi 
előmenetelű, a felvételi" fel­
tételeknek megfelel, valame­
lyik képzési formára felvétel­
re kerül.

A dohányfelhasználást és a cigaretták minőségét jelentősen 
befolyásolja a gyártógépekbe kerülő vágott dohány nedvesség- 
tartalma. Az optimális nedvességtartalmú dohányvágat a 
gázfűtésű száritóhenger kezelőinek precíz munkájától függ. Ké 
pünkön a szárítóhenger egyik kezelője, Kis-Deli Tivadar munka 
közben.

Gondolatok a brigádvezetői 
értekezlet után

A legutóbbi brigádvezetői 
értekezlet során kitűnt, hogy 
számos probléma jelentkezik a 
szocialista brigádvezetők és az 
üzemrészek vezetői közötti 
együttműködésben. Az értekez­
let aktivitása, nyílt szelleme 
és a szenvedélyes megnyilvá­
nulások a fennálló hibák bírá­
latában egyértelműen bizonyít­
ják, hogy dolgozóink jelentős 
része és köztük elsősorban a 
brigádok vezetői igénylik az 
üzemi demokrácia mind foko­
zottabb mérvű kiszélesedését. 
Néhány gondolat a fennálló 
problémák csökkentésére.

SZEMÉLYCSERÉK
A brigádok életében gondot 

jelentenek a munkahelyeken a 
gyakori személycserék, melyek 
indítóoka a létszámhiány, a 
magas táppénzes állomány 
stb. Ilyen esetekben a munka­
vezető természetszerűleg más 
területekről irányít át dolgozó­
kat a termelés egyenletes fenn­
tartása érdekében. Ez o prob­
léma úgy oldható meg, ha 
az egyes munkahelyeken dol­
gozók létszámát stabilizálni 
tudjuk, csökken a hiányzó és 
a táppénzes állomány és álta­
lában a létszámmal kapcsola­
tos művezetői gondok. A bri­
gádvezetők és gazdasági ve­

zetők együttműködésének tehát 
erre a területre is ki kell ter­
jedni. A jogkör felelősséggel is 
jár. Adjanak a brigádvezetők 
segítséget a munkaerő stabili­
zálásához, hiszen a fennálló 
problémákat csők közösen tud­
juk megoldani.

Az értekezlet során kitűnt az 
a kettősség, amely egyrészt a 
munkahelyi vezetés, másrészt 
a brigádok vezetése között fenn 
áll. Ma még nincs meg a 
munkahelyi vezetői és brigád­
vezetők között az az összhang, 
amely a hatásos együttműkö­
dés alapja. Hibát követnek el 
□ munkahelyi vezetők, ha -nem 
kérik ki és nem alkalmazzák 
a brigádvezetők ésszerű ja­
vaslatait, ugyanakkor hibát 
követnek el a brigádvezetők 
is, omikor helyes, célszerű el­
gondolásaikkal nem keresik 
meg a munkahelyi vezetőket.

ELKÜLÖNÜLTSÉG?

Az értekezlet hangvételéből 
kitűnt, hogy a brigádvezetőink 
osztozni akarnak elsősorban a 
gondokban és következéskép­
pen a jogokban is. A munka­
helyi vezetők súlyos hibát kö­
vetnek el, ha ezzel úgy a je­
lenben, mint a jövőben nem 
számolnak, A munkahelyi veze­
tés és a brigádvezetők együtt­
működésének korlátlan lehető­
ségei vannak. Az együttműkö­
dés hatásos eszköze a gazda­
sági feladatok teljesítésének, 
a munkamorál javításának, a 
munkahelyi bérek, a jutalmak 
és erkölcsi elismerések reális 
kialakításának.. Helytelen az a 
munkavezetői magatartás, 
amely a brigádvezetőt a dön­
tések progpagandistájának 
tartja. A vezetőnek a nagyobb 
horderejű döntések előtt meg 
kell hallgatni a brigádvezetők 
véleményét, a hasznos javasla­
tokat alkalmazni kell, ugyan­
akkor nyíltan meg kell mon­
dani, hogy a használhatatlan 
javaslatok miért azok. A bri­
gádvezetőnek joga legyen be­
leszólni az erkölcsi és anyagi 
elismerések személyenkénti 
odaítélésébe. Legyen beleszó­
lási joga az egyes dolgozók 
személyi és munkahelyi maga­
tartásának megítélésébe. Csak 
egyedül ezen az úton valósít­
ható meg a kollektív vezetés 
és kollektív elelnőrzés gyakor­
lata. Ám o brigádvezetői ér­
tekezlet még magán viselte a 
vezetői és munkás elkülönült­
ség jeleit: ez kiderült a bírála­
tokból is.

I. S.

Pipázzunk!
Mikor barátommal azt ol­

vastuk az újságban, hogy a pi­
pa kevésbé ártalmas az egész­
ségre, mint a cigaretta, elha­
tároztuk, hogy áttérünk a pipá- 
zásra. A közeli dohányboltban 
beszereztünk két pipát, meg 
egy pakli dohányt, s elmentünk 
egy közös ismerősünkhöz, hogy 
beavattassuk magunkat a pi- 
pázás titkaiba.

- Ha az ember pipázni kezd 
— szólt ismerősünk —, a legfon­
tosabb teendő az, hogy oz új 
pipát az első rágyújtás előtt 
megfelelően pácolja. Tehát 
semmi esetre sem szabad 
azonnal rágyújtani! Ha az em­
ber azt akarja, hogy a pipa a 
későbbiek során jól működjék, 
először némi alkoholt kell bele­
önteni. Mutassátok csakl... 
Ezeket a pipákat legjobb lenne 
rummal edzeni. Vagyis: a pi­
pák fejébe rumot töltőtök, vár­
tok pár órát, amíg a rum fel­
szívódik, aztán megtömitek a 
pipát dohánnyal, s szívhatjátok 
egészséggel...

Hazafelé menet vettünk egy 
üveg „Baccardi”-t. Megtöltöt­
tük a pipákat, s a fotelekben 
elterpeszkedve vártuk, hogy a 
rum felszívódjék.

Negyedóra múlva barátom 
mocorogni kezdett.

- Tudod mit? - mondta. - 
Ki kéne próbálni, hogy ez o 
rum valóban jó-e a pipáink­
nak!

Rögtön felhajtottunk egy-egy 
kupicával. Valódi piparum voltl 
Mint a tűzi El is határoztuk, 
hogy erről ismételten meggyő­
ződünk. Meggyőződtünk ...

Ekkor kopogtatott be a szom­
széd.

- Mi van, testvérek? Italo­
zunk, italozunk?

Mire természetesen azt felel­
tük, hogy szó sincs semmiféle 
italozásról. Egyszerűen elhatá­
roztuk, hogy áttérünk a pipá- 
zásra, mert a pipa sokkal 
egészségesebb, mint a cigaret­
ta. így aztán most rummal 
edzzük az újonnan vásárolt pi­
pákat.

- Rummal? - csodálkozott a 
szomszéd. — Hát ilyent életem­
ben nem hallottam! Negyven 
éve pipázom, de még soha nem 
láttam, hogy valaki rummal ed­
zette volna a pipáját.

- Hát mivel? - kérdeztük.

- Természetesen csakis ko­
nyakkal!

„A szomszéd idős, köztiszte­
letben ólló ember. Bizonyára 
tudja, mit beszél." - gondol­
tam.

Lementünk tehát a boltba, 
konyakért. Hazaérve kiittuf a 
pipákból a rumot, megtöltöttük 
őket konyakkal, s elkezdtük 
várni, hogy a konyak felszívód­
jék.

- Gondolom, hörpinthetnénk 
egyet — mondta a barátom. — 
Jó régen nem ittam már ko­
nyakot.

Azt hiszem, Önök is megértik 
az ezután történteket Egy 
kupica, majd még egy, utána 
a harmadik, azután egy-egy ci­
garetta, lévén, hogy a pipák 
még mindig nem száradtak ki. 
Azután a pipákból is kiittuk a 
konyakot, mivel egyrészt már 
kiürült az üveg, rtiósrészt pedig 
szerettük volna, a pipák hama­
rabb kiszáradnak,
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— N-na, m-m-mit mondtam 
njj-neked? - dünnyögte a bo- 
rátom. — A p-p-pipa igenis 
k-kevésbé k-k-káros az egész­
ségre8 - Azzal csuklott egyet, 
s csendesen lecsúszott az asz­
tal aló, mint akit fejbekólintot- 
tok.'-

Es ezek után még higgyen az 
ember a szakértőknek!...

Janusz Osenka
A Krokogyilból fordította:

Till Tamás



Hírek

— Harminchárom éves
dohánygyári szolgálat után már­
cius elsejétől nyugdíjba vonul 
Hartai György, gyárunk dolgo­
zója. Az egykori dohányhordót, 
a karbantartó műhely „Ady 
Endre” szocialista brigád tag­
jai búcsúztatták a gyár étter­
mében.

♦
— Vállalatunk KlSZ-szerve- 

zete megtartotta vezetőségvá­
lasztó taggyűlését. A rendez­
vényen részt vett Rákos János, 
a KISZ Pécs városi Bizottságá­
nak munkatársa. Gyárunk ifjú 
kommunistái Kovács László 
csomagolási főgépmestert vá­
lasztották meg a KlSZ-szerve- 
zet titkárának.

♦
— A Dohányipari Vállalatok 

Trösztje igazgató tanácsa feb­
ruár 26-án tartotta legutóbbi 
ülését. Az igazgató tanács töb­
bek között megtárgyalta az 
1974. évi eredmény után kép­
ződő iparági és vállalati „R" 
alap felosztását, a gyártmány- 
fejlesztési és gyártmány-meg­
szüntetési előterjesztést, az ipa­
ri lenszalag gyártás felhaszná­
lás helyzetét és jövőjét, vala­
mint a dohányipari beruházá­
sokat.

♦
— Antinikotinizmus. Angliá­

ban, a dohányzás-ellenes moz­
galom új követelése: a kórhá­
zak létesítsenek nikotin-elvonó 
osztályokat, s azokat a betege­
ket, akik erősen dohányoznak, 
különítsék el a többitől.

♦
— A tröszt keretében műkö­

dő vállalatok 1974. évi iparági 
megelőző tűzvédelmi versenyé­
nek ünnepélyes eredményhir­
detése vállalatunknál lesz 1975. 
március 12-én délelőtt fél tíz 
órakor. Ebből az alkalomból, a 
vállalat éttermében március 
10. és 15. között tűzvédelmi” ki­
állítást rendezünk.

♦
— Dohány pátanyag. Egy 

amerikai vegyipari vállalat be­
jelentette, hogy dohánypótló 
anyagot fog gyártani: kezdő 
kapacitása évi 9 millió tonna. 
Az üzembehelyezés 1975-re 
várható. Egyelőre az angol 
gyáraknak szállít majd anya­
got, saját cigarettagyártását 
1976-ra tervezi.

♦
— A MÉTE Dohányipari 

Szakosztálya helyi csoportjo 
rendezésében március 27-én fél 
három órai kezdettel ankéto't 
tartunk a KISZ-klubban. Az an­
kéten Bertram Gáborné sze­
mélyzeti osztályvezető tart elő­
adást „A munkásképzés válla­
lati feladatai és lehetőségei" 
címmel. Az ankétra a MÉTE 
tagjait és az érdeklődőket ez­
úton is szeretettel meghívja a 
helyi csoport vezetősége.

PÉCSI DOHÁNYGYÁR
A Pécsi Dohánygyár dolgozóinak 

lapja
Szerkeszti o Szerkeszti Bizottság 

Felelás szerkesztő: Salamon Gyula 

Kiadja a Baranya megyei 
Lapkiadó Vállalat 

Felelás kiadó: Braun Károly

Pécsi Szikra Nyomda 
Pécs. Munkácsy Mihály u. 10. sz. 

Felelős vezető: Melles Rezső

Dörömböző Károly, a foci szerelmese

A gyári sportról
A tavasz közeledtével sport­

berkekben is elkezdődik a moz­
golódás. így van ez gyárunk­
ban is. Egyre többször hangzik 
el a kérdés: — Hogy lesz az 
idén? — és ilyenkor mindenki 
a futballra gondol. A gyári fut­

ball szeretete, istápolósa so­
kunknak szívügye. így van ez­
zel Dörömböző Károly is. az 
„Ady Endre" karbantartó bri­
gád tagja. Neve gyárunkban 
egyet jelent a labdarúgással, 
a szó igazi értelmében vett lab­
darúgással, a lélekkel, szívvel 
teli játékkal. Olyan típusú játé­
kosnak tartották — ahogy mon­
dani szokás — aki képes lett 
volna meghalni is a pályán.

— Karcsi, honnan van ez a 
nagy „szerelem" a labdával?

— 1958-ban, 24 éves ko­
romban kerültem ide a gyárba 
dolgozni. A labda szeretetét 
már úgy hoztam magammal, 
mert ezt megelőzően a Zsolnay 
gyár csapatában fociztam. Ab­
ban az időben még nem volt 
csapata a gyárnak. Egypá- 
ran, akik szintén ilyen labda­
szeretők voltak, mint én, elha­
tároztuk: megszervezzük a fo­
cit. Először az érdeklődés fel­
keltésére — természetesen az 
illetékesek megkérdezése után 
— egy Irodisták—Munkások 
mérkőzés megszervezését kezd­
tük el. Micsoda mozgolódás 
lett erre! Mindenki erről be­
szélt. A mérkőzésnek, melyet a 
Zsolnay-pályán játszottunk- 
mondani sem kell, nagy sikere 
volt Nem felejtem el, abban 
az időben a porszállítást a 
Marci bácsi csinálta — másik 
nevére nem emlékszem —, és 
kérte, hogy játszhasson ő is. 
Játszott is, méghozzá gumicsiz­
mában, mondván, hogy néki 
nincs tornacipője. Pedig köze­
lebb volt az ötvenhez- mint a 
negyvenhez I

A gyári csapat megszervezé­
sét ezután kezdtük el. Az elsők: 
Kajcsa, Krassovits, Móré, Hír­
eiéi, Lauler, Kincsei és én vol­
tunk. Mikor így együtt voltunk 
és látták a lelkesedésünket, 
kaptunk a szakszervezettől egy 
garnitúra mezt, meg egy lab­
dát. A városi bajnokság egy. 
talán két éve ment már ekkor, 
de csak egy osztályban. Ide 
neveztünk be 1962-ben. A mér­
kőzések akkor is hétfői napon 
voltak és hétfőtől hétfőig más­
ból sem álltunk ki, mint mi 
lesz, hogy lesz, milyen taktiká­
val játszunk. Szobályos taktikai

értekezleteket tartottunk, persze 
csak úgy, hogy ebéd után, az 
ebédidő hátralévő részében 
egykupacba gyűltünk és min­
denki mondta a magáét.

— De meg is volt az ered­
ménye.

Fotó: Nagy L.

— Igen. Újonc-számba vettek 
bennünket és a végén kis hí­
ján bajnokságot nyertünk. Csü­
törtöki napokon edzést is tartot­
tunk. Munkaidő után átöltöz­
tünk és ide a szomszédba, az 
ifjúsági stadionba mentünk 
játszani. Edző persze nem volt, 
egymást faragtuk, csiszolgat- 
tűk. A szervezésben, lelkesedés­
ben Kincsei barátom járt az 
élen. Megtörtént, hogy munka­
társai harmonikával jöttek el 
szurkolni. Mi játszottunk, ők 
muzsikáltak. Nagyon együtt 
volt a csapat. Olyan sohasem 
fordult elő, hogy nem tudtunk 
kiállni. Meccs után a Vasutas 
kultúrotthon kerthelyiségében 
értékeltük a játékot egy pohár 
sör mellett. Ha megéheztünk 
és kevés pénzünk volt, egy
adag gulyás mellé a pincér bi- G. I.

zony két-három kanalat is szer­
vírozott. más alkalommal meg 
kenyeret ettünk, sóval, papriká­
val. Olyanok voltunk, mint a 
testvérek.

A gyári pályát is mi csinál­
tuk társadalmi munkával. Ker­
tészet volt ott és az igazgató 
elvtárs engedélyezte, hogy át­
alakítsuk. Attól kezdve azután 
itt helyben játszhattunk minden 
adódó alkalommal és így le­
hetőség nyílt arra, hogy gyári 
bajnokságokat is szervezhes­
sünk.

A futball igazából ezután 
kezdett hódítani a gyárban. 
Ekkor kezdődött az ebédidő 
„aktív" kihasználása is: aki 
csak tehette, jöt futballozni. 
Alig fértünk el a pályán. Akár 
egy nagy csapat is kitellett vol­
na közülünk. Voltunk is egyszer 
Bodán. Gyárunk az ottani tsz-t 
patronálta és egy augusztus 
20-i ünnepséget közösen szer­
veztünk meg. A gyári színjátszó 
csoport előadást tartott, utána 
pedig barátságos foci-meccs 
következett, nagypályán. A vé­
gén nagy vacsorára láttak ven­
dégül bennünket.

Mind olyan emlékek, élmé­
nyek ezek számomra, amit nem 
lehet elfelejteni. A most futbal­
lozó gyári fiataloknak már más­
fajta élményeik lesznek, de az 
igazi az lesz, ha sikerül a fel­
jutás az I. osztályba és ez ne­
künk is az lesz, mert mi ahhoz 
vagyunk szokva — az I. osz­
tályhoz.

— Es most?

— Most inkább csak nézni 
szeretem a focit. 1970 óta nem 
játszom a gyári csapatban. El­
fáradtam és ott lent a pályán 
egyre nagyobb a hajtás- a fia­
talokkal nehéz tartani az ira­
mot. Az ebédidőt persze ki­
használom és az ÉDOSZ kupá­
ban egy-két mérkőzésen még 
részt veszek. Ennyi mozgás kell. 
Ha csak tehetem, régi társaim­
mal együtt a gyári csapat min­
den mérkőzését megnézem, ta­
nácsokat adunk, szurkolunk és 
igyekszünk összetartani a csa­
patot. Sajnos elég nehezen. 
Most egy házi bajnokságot 
szervezünk. Brigádunk, az „Ady 
Endre”, felhívással fordult a 
gyár többi brigádjához- hogy 
felszabadulásunk 30. évforduló­
ja tiszteletére vegyenek részt 
egy Felszabadulási Kupo ver­
senyen, melyet március 20—25. 
között bonyolítanánk le.
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Egyfajta sas. 15. 1919. március 26. 
16. Jellemzők az arcvonásai. 17. Kari 
— keverve. 18. Nem túl sokan. 23. 
Irótömb. 28. Ilyen kanál Is van, 29. 
Idősebb — röviden. 30. Árulást. 33. 
Hangtalan rovás. 34. Hál betűi. 35. 
Mezőgazdasági szerszám. 38. Az 
amerikaiak gúnyneve — idegen he­
lyesírással. 40. JEA. 41. Szilárddá. 
44. Szovjet repülőgéptípus. 46. Ritka

Honvédelmi nevelőmunka

Mérleg és tervek
Az MSZMP dohánygyári párt- 

szervezet csúcsvezetősége 1973- 
ban határozatot hozott a hon­
védelmi nevelőmunka tovább­
fejlesztésére. Irányelvként meg­
határozta a taglétszám rende­
zését, a tartalmi munka színvo­
nalának emelését, a hazafias 
érzelmek kialakítását, a sport- 
tevékenység fejlesztését.

A taglétszám, ezen belül fér­
fiak és a nők aránya kedve­
zően alakult, ez a további 
munkánkra pozitív hatást gya­
korolt.

Az MHSZ Városi Bizottsága 
által kiírt és szervezett verse­
nyeken minden esetben teljes 
létszámmal képviseltettük ma­
gunkat. Eredrfíenyeinket folya­
matosan közöltük lapunk kü­
lönböző számaiban. Célunk volt 
felhívni a figyelmet tevékeny­
ségünkre, megmozdulásainkra 
es népszerűsíteni azokat a 
klubtagjainkat, akik aktív mun­
kájukkal, versenyeken elért 
eredményeikkel gazdagították 
az 1974. kiképzési évet.

összefoglaló eredményjegy­
zék: 1974. április, Pécsvárad, 
hadipuskalövészet, résztvevők: 
44 fő. 1974. május. Bőrgyár­
pálya, összetett honvédelmi ver­
seny, Vili. hely. 1974. május, 
Városi Lőtér, Honvédelmi Kupa, 
lövészverseny (Városi Döntő), 
egyéni I. helyezett: Perlaky Jó­
zsef. A csapat hetedik lett.

1975. janáur 31-én a közgyű­
lésen titkári beszámoló ele­
mezte a Komarov lövészklub 
1974. kiképzési év honvédelmi 
nevelő munkáját, sporttevé­
kenységét. Foglalkozott az isko­
lai nevelő munkával és a társa­
dalmi szervezetekkel való kap­
csolattal. Megállapította, hogy 
vállalatunk jó erkölcsi alapot 
ad tevékenységünk zavartalan 
folytatásához. Anyagi eszközzel

férfinév. 48. Rápottyanás. 51. Vfr 
rázslat. 52. Türelmesnek lenni. 5* 
Halk zörej. 57. Az egyik városul*’ 
lakója. 58. Buzgóság — angol^ 
(ZEAL). 61. Összetett szavak 
tagjaként újat jelent. 62. Amerika 
tábornok — Robert Edward (1807" 
1870) — fordítva. 65. Bácsika — & 
viden.

BEKÜLDENDŐ: a vízszintes 1. * 
függőleges 15. sz. sorok megfejti 
a szerkesztőség címére:
Dohány u. 2—8. A helyes megfejt? 
között jutalomkönyveket sorsolunk k' 
Beküldési határidő: 1975. márclu’ 
10.

☆

Az előző számunkban közöl1 
rejtvény helyes megfejtés* 
Miért sírsz kisfiú? Mert ütik * 
papámat. És melyik a te Pe, 
pád? Azt nem tudom, ők * 
azon vesztek össze. Könyvjutfl' 
mat nyertek: Fehér Lajos 762' 
Pécs, Szegfű u. 10. Szép# 
Gábor 7675 Kővágőtött# 
Kossuth u. 8. Ifj. Balogh Laj5' 
7634 Pécs, Patacs, Fő u. # 
Bingold László 7629 Pécs, C# 
vin O. u. 5. Majorlaki Korn* 
lia 7628 Pécs, Barátság u. 2'

hozzájárul a tárgyi feltétel* 
bitzosításához, figyelemmel k' 
séri munkánkat és a problérF® 
megoldásához segítséget nyűi* 
Már a korábbi években megl' 
remtette a feltételeket a fe9* 
verek szabályszerű tárolására

Megfelelő anyagi eszköz# 
kel rendelkezünk. Biztosíts 
tudjuk a kiképzési eszközök' 
A klubtanács tevékenységén 
kiszélesítésével hatékonyai 
szervezést tudunk elérni. F' 
szabadulásunk 30. évfordulója 
az MHSZ Városi Vezetőséí 
vetélkedő sorozatot hirdet* 
meg, a vetélkedő sorozatba # 
neveztünk és az eddigi fordul' 
eredménye alapján lehetős 
günk van az első három M 
valamelyikének megszerzés# 
Megyei Rendőrfőkapitánys* 
KISZ szervezetével felvettük 
kapcsolatot. Patronáló sze' 
ként segítséget nyújtanak fei 
verbemutatók és járőrverserml 
rendezésében. Az elért eredi’’ 
nyék biztatóak, megteremtett' 
az alapokat a továbbfejlődés'

Az 1975-ös kiképzési évben 
feladatokat a következőkre k' 
összpontosítani: 1. Lövésze1 
portok létrehozása. 2. Légpu1 
lőtér rendbehozása, mozg* 
ható célpálya elkészítése. 
Folyamatosabbá kell tenni 
patronált iskola honvédelmi f 
velő munkáját. 4. Erősíteni * 
a KISZ-szervezettel a kapcs<J 
tót. 5. Minden klubtagot be ’ 
vonni a hatfordulós honvéd# 
kupa lövészversenybe.

A klubtagság nevében kŐ' 
netet mondok a vállalat v; 
tőségének és pártszervezet# 
nek, valamint szocialista 
gádvezetőknek azért az # 
segítségért, amivel hozzájő' 
tak klubunk eredményes n’j 
kájához.

Pápay Miki'


